de sustentação dos andaimes e cabos de segurança. Considera-se que estes 

pontos de ancoragem devem atender a necessidade dos usuários, de forma que 

estejam presentes em todo o perímetro da edificação e seja capaz de sustentar 

carga pontual de 1.200 kgf (mil e duzentos quilogramas-força). 

A construção dos andaimes em local afastado da rede elétrica é segundo 

Felix (2011) um fator importante, protegendo os trabalhadores do contato com 

eletricidade, especialmente, sem equipamentos de proteção adequados. 

Na interpretação de Universidade de São Paulo (2013a) o contato com a